
№ 6 (411) • Май • 2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI СОЗЫВА

24 апреля 2024 года  Санкт-Петербург № 105-06

РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета 

МО Новоизмайловское «О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

В соответствии со ст. 48 Устава Муниципального образования Новоизмайловское, Решением Муниципального Совета 
Муниципального образования Новоизмайловское от 30.09.2009 №39-04 «О бюджетном процессе в Муниципальном обра-
зовании Новоизмайловское», 

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Муниципального Cовета Муниципального образования Новоизмайловское от 29.11.2023 №97-06 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (да-
лее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить общий объем доходов местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское:
на 2024 год – в сумме 204147,4 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 196313,1 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 203921,1 тыс. руб.»;
1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить общий объем расходов местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское:
на 2024 год – в сумме 207054,3 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 196313,1 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4041,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 203921,1 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8393,2 тыс. руб.»;
1.3. Дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Учесть в местном бюджете Муниципального образования Новоизмайловское объем дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов:
на 2024 год – в сумме 15526,8 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 0,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 0,0 тыс. руб.»;
1.4. Внести в приложения 1, 2, 3, 4, 5 к Решению изменения и дополнения согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему 

Решению Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское.
2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования Новоизмайловское,
исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета МО Новоизмайловское  
С.Б.Шубин



2024№ 6 (411)2

Приложение 1
к Решению МС МО Новоизмайловское от 24.04.2024 №105-06 

«О внесении изменений и дополнений в Решение 
Муниципального Совета МО Новоизмайловское 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Дополнения, вносимые в Приложение 1
«Доходы местного бюджета Муниципального образования

Новоизмайловское на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(тыс. руб.)

Код 
админи-
стратора

Код источника до-
хода Наименование источника дохода 2024 год

Плановый период

2025 год 2026 год

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 15526,8 0,0 0,0

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 15526,8 0,0 0,0

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 15526,8 0,0 0,0

000 2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 15526,8 0,0 0,0

946 2 02 15002 03 0000 150
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

15526,8 0,0 0,0

ИТОГО 15526,8 0,0 0,0

Приложение 2
к Решению МС МО Новоизмайловское 24.04.2024 №105-06 

«О внесении изменений и дополнений в Решение 
Муниципального Совета МО Новоизмайловское 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Изменения и дополнения, вносимые в Приложение 2
«Ведомственная структура расходов местного бюджета МО Новоизмайловское 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(тыс. руб.)

Наименование ГРБС

Код 
раздела/ 
подраз-

дела

Код 
целевой 

статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

2024 год

Плановый период

2025 год 2026 год

Муниципальный совет Муниципального 
образования Новоизмайловское 919 0,0 0,0 0,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

919 0103 0,0 0,0 0,0

Аппарат представительного органа муниципального образования 919 0103 0020000022 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 919 0103 0020000022 200 -2,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 919 0103 0020000022 800 2,0 0,0 0,0

Местная администрация Муниципального образования Новоиз-
майловское 946 15526,8 0,0 0,0

Общегосударственные вопросы 946 0100 15526,8 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 946 0107 15526,8 0,0 0,0

Проведение выборов в представительные органы местного само-
управления 946 0107 9900000210 15526,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 946 0107 9900000210 800 15526,8 0,0 0,0

Итого 15 526,8 0,0 0,0



2024№ 6 (411) 3

Приложение 3
к Решению МС МО Новоизмайловское от 24.04.2024 №105-06 

«О внесении изменений и дополнений в Решение 
Муниципального Совета МО Новоизмайловское 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Изменения и дополнения, вносимые в Приложение 3
«Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Новоизмайловское по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
МО Новоизмайловское и непрограммным направлениям деятельности) 

и группам видов расходов классификации расходов бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

(тыс. руб.)

Наименование

Код 
раздела

/под-
раздела

Код 
целевой 

статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

2024 год

Плановый период

2025 год 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 15526,8 0,0 0,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований 03 0,0 0,0 0,0

Аппарат представительного органа муниципального образования 0103 0020000022 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 0103 0020000022 200 -2,0 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 0020000022 800 2,0 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 07 15526,8 0,0 0,0

Проведение выборов в представительные органы местного самоуправления 0107 9900000210 15526,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0107 9900000210 800 15526,8 0,0 0,0

ИТОГО 15526,8 0,0 0,0

Приложение 4
к Решению МС МО Новоизмайловское от 24.04.2024 №105-06 

«О внесении изменений и дополнений в Решение 
Муниципального Совета МО Новоизмайловское 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Изменения, вносимые в Приложение 4
«Источники финансирования дефицита местного бюджета МО Новоизмайловское 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»
(тыс. руб.)

Код Наименование 2024 год
Плановый период

2025 год 2026 год

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 0,0 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0,0 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

946 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 15526,8 0,0 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 15526,8 0,0 0,0

946 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 15526,8 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0



2024№ 6 (411)4

Приложение 5
к Решению МС МО Новоизмайловское от 24.04.2024 №105-06 

«О внесении изменений и дополнений в Решение 
Муниципального Совета МО Новоизмайловское 

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Дополнения, вносимые в Приложение 5
«Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Новоизмайловское 

по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

(тыс. руб.)

Наименование Код раздела/
подраздела 2024 год

Плановый период

2025 год 2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 15526,8 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 07 15526,8 0,0 0,0

Итого 15526,8 0,0 0,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ

«23» апреля 2024 г.  Санкт-Петербург № 9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О внесении изменений и дополнений в постановления Местной администрации 

МО Новоизмайловское «Об утверждении Административного регламента по предоставлению  
Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Новоизмайловское  
Санкт-Петербурга, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению и выплате денежных средств 

на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством» 

Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское постановляет:
1. Внести в Приложение к Постановлению Местной администрации МО Новоизмайловское от 20.05.2013 №19 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению Местной администрацией внутригородского Муниципального образования 
Новоизмайловское Санкт-Петербурга, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные 
семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящих-
ся под опекой или попечительством» (далее – Административный регламент) следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 2.4:
– слова «15 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;
– слова «В случае направления Местной администрацией МО Новоизмайловское межведомственных запросов и полу-

чения ответов на них срок предоставления государственной услуги может быть увеличен в соответствии с действующим 
законодательством.» исключить;

1.2. Абзац девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 02.07.2014 №561»О реализации главы 4 «Социальная поддержка 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на усыновление (удочерение), под опеку или попе-
чительство, в приемную семью» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга»;»;

1.3. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для пре-

доставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителями:
заявления о предоставлении мер социальной поддержки детей, переданных под опеку или попечительство, в приемную 

семью, согласно приложению №1 к настоящему Административному регламенту с предъявлением следующих документов:



2024№ 6 (411) 5

документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации или временное удосто-
верение личности, выданное на период его замены);

документов, содержащих данные органов регистрационного учета подопечного ребенка на МО Новоизмайловское, 
в случае отсутствия указанных сведений в Информационной городской базе данных «Население. Жилой фонд» (справка 
о регистрации по месту жительства граждан (форма 9), свидетельство о регистрации по месту жительства (форма 8), сви-
детельство о регистрации по месту пребывания (форма 3) или решение суда об установлении места жительства или места 
пребывания) в отношении подопечного ребенка;

справки из субъекта Российской Федерации, где подопечный ребенок (обучающийся) имеет постоянную регистрацию 
по месту жительства, о неполучении аналогичных выплат по месту его постоянной регистрации (в случае если подопечный 
ребенок (обучающийся) имеет регистрацию в Санкт-Петербурге по месту пребывания);

акта исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправ-
ления о назначении опекуна или попечителя (в отношении подопечного ребенка в случае, если опека или попечительство 
назначены в другом субъекте Российской Федерации);

справки об обучении из государственного образовательного учреждения, осуществляющего в качестве основной цели 
своей деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного об-
щего и(или) среднего общего образования, в течение трех дней со дня ее получения (в отношении обучающегося).

В случае подачи заявления представителем заявителя представляются документ, удостоверяющий личность представи-
теля заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период 
его замены), и документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.

Документы после копирования возвращаются заявителю.»;
1.4. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. В случае если заявитель не представил документы, которые находятся в распоряжении органов, предоставляю-

щих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления ор-
ганизаций, Местная администрация МО Новоизмайловское запрашивает необходимые для принятия решения документы 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципаль-
ных услуг.»;

1.5. Подпункт 2.7.1 исключить;
1.6. Пункт 2.8 исключить;
1.7. Подпункт 2.9.2 изложить в следующей редакции:
«2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги является:
– если на основании совместного заявления родителей ребенку назначен опекун или попечитель на период, когда по 

уважительным причинам родители не смогут исполнять свои родительские обязанности;
– если ребенку, находящемуся под опекой или попечительством, предоставлено полное государственное обеспечение 

на время его пребывания в образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, оказывающих со-
циальные услуги, или аналогичных организациях и организациях для детей, а также на период нахождения в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы;

– представление заявителем неполных и(или) недостоверных сведений и документов, обязанность представления ко-
торых возложена на заявителя.»;

1.8. Абзац второй подпункта 3.4.3 исключить;
1.9. В подпункте 3.5.3:
– абзац десятый после слова «трех» дополнить словом «рабочих»;
– в абзаце двенадцатом слова «пятнадцати дней» заменить словами «10 рабочих дней»;
1.10. Дополнить разделом III-1следующего содержания:
«III-1. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государ-

ственной услуги документа
3-1.1. При обнаружении должностным лицом или получении в письменной или электронной форме заявлений о допу-

щенных технических ошибках (описках, опечатках, грамматических либо подобных ошибок) (далее – технические ошибки) 
осуществляется исправление технических ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги до-
кументах, либо в документах об отказах в предоставлении государственной услуги.

3-1.2. Заявление об исправлении технической ошибки предоставляется заявителем Местную администрацию МО Ново-
измайловское или Многофункциональный центр. Исправление технической ошибки осуществляется в течение трех рабо-
чих дней. В результате рассмотрения заявления должностным лицом принимается решение об исправлении технической 
ошибки. Отказ в исправлении технической ошибки не допускается.

3-1.3. Исправление технической ошибки осуществляется с  выдачей нового документа, взамен содержащего ошибку, 
осуществляется без взимания государственной пошлины.»;

1.11. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования
5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в случаях, установленных статьей 11.1 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
1.12. Подпункт 5.3.6 дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, осу-

ществляемых Местной администрацией МО Новоизмайловское, в целях незамедлительного устранения выявленных нару-



2024№ 6 (411)6

шений при оказании государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается ин-
формация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъясне-
ния о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;

1.13. Подпункт 5.3.9 изложить в следующей редакции:
«5.3.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного 

правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедли-
тельно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;

1.14. Приложение №1 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Местной администрации
МО Новоизмайловское __________________ Е.Э.Смирнов

Приложение 
к постановлению МА МО Новоизмайловское 

от 23.04.2024 №9

«ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Административному регламенту по предоставлению 

Местной администрацией МО Новоизмайловское, 
осуществляющего отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 

находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, 

в Санкт-Петербурге, государственной услуги по назначению и выплате 
денежных средств на содержание детей, находящихся 

под опекой или попечительством

Главе Местной администрации
Муниципального образования Новоизмайловское
от __________________________________________

(ФИО)
Адрес места жительства (пребывания):
индекс _____________________________________
____________________________________________
____________________________________________
_______________ тел. _________________________
Паспорт N _______ выдан ____________________
____________________________________________
Адрес электронной почты ____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с  главой 4  Закона Санкт-Петербурга от 09.11.2011 №728-132  «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» 
и постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.07.2014 №561 «О реализации главы 4 «Социальная поддержка 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на усыновление (удочерение), под опеку или попе-
чительство, в приемную семью» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» (далее – Постановление) 
прошу предоставить меру социальной поддержки в виде выплаты денежных средств на содержание подопечного (при-
емного ребенка) 
___________________________________________________________________________________________________________

(ФИО)
______________ года рождения, имеющего регистрацию по месту жительства (месту пребывания) по адресу: 
___________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________

При подаче заявления представлены документы в соответствии с Постановлением. 
Денежные средства прошу перечислять: 

___________________________________________________________________________________________________________.
(указать номер счета в кредитной организации либо указать отделение федеральной почтовой связи)

Дата «___» __________ 20__ г. Подпись __________________



2024№ 6 (411) 7

Главе Местной администрации
Муниципального образования Новоизмайловское
от __________________________________________

(ФИО)
Адрес места жительства (пребывания):
индекс _____________________________________
____________________________________________
____________________________________________
_______________ тел. _________________________
Паспорт N _______ выдан ____________________
____________________________________________
Адрес электронной почты ____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с  пунктом 5  статьи 16  главы 4  Закона Санкт-Петербурга от 09.11.2011  №728-132  «Социальный кодекс 
Санкт-Петербурга» и постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 02.07.2014 №561 «О реализации главы 4 «Соци-
альная поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на усыновление (удочерение), 
под опеку или попечительство, в приемную семью» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» (да-
лее – Постановление) прошу предоставить мне меру социальной поддержки в виде выплаты денежных средств на содер-
жание до окончания обучения в 
___________________________________________________________________________________________________________

(указать государственное образовательное учреждение, осуществляющее в качестве основной цели своей деятельности 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего 

и(или) среднего общего образования)

При подаче заявления представлены документы в соответствии с Постановлением. 
Денежные средства прошу перечислять: 

___________________________________________________________________________________________________________.
(указать номер счета в кредитной организации либо указать отделение федеральной почтовой связи)

Дата «___» __________ 20__ г. Подпись __________________

Сведения о ходе исполнения бюджета МО Новоизмайловское за 1 квартал 2024 года

Доходы: план – 188620,6 тыс.руб., факт – 46446,7 тыс.руб.

Код ФКР Наименование показателя Утвержденные 
бюджетные назначения 

Исполнено 
за 1 квартал 2024 года

0100 Общегосударственные вопросы 41845,5 6914,5

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 541,1 0,0

0400 Национальная экономика 640,5 0,0

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 88518,9 3531,5

0600 Охрана окружающей среды 535,0 0,0

0700 Образование 3396,3 195,3

0800 Культура и кинематография 20835,0 5510,3

1000 Социальная политика 29861,2 6181,6

1100 Физическая культура и спорт 1590,0 0,0

1200 Средства массовой информации 3764,0 523,8

ИТОГО 191527,5 22857,0

Дефицит бюджета план – 2906,9 тыс.руб., профицит факт – 23589,7 тыс.руб. 
Численность лиц замещаемых муниципальные должности в Муниципальном Совете МО Новоизмайловское – 2 чел. 
Численность муниципальных служащих ОМСУ МО Новоизмайловское – 18 чел. 
Численность работников, не замещающих муниципальные должности и  должности муниципальной службы 

ОМСУ МО Новоизмайловское – 2 чел. 
Фактические затраты по денежному содержанию лиц, замещающих муниципальные должности, должности муници-

пальной службы и иных работников ОМСУ МО Новоизмайловское за 1 квартал 2024 года составили 6087,3 тыс.руб. 



2024№ 6 (411)8

Учредитель: Муниципальный Совет 
МО Новоизмайловское Местная Администрация 
МО Новоизмайловское
Адрес редакции: Новоизмайловский пр., д. 85; 
т./ф.: 370-21-01; e-mail: mo46@mail.ru
«Новоизмайловский меридиан» № 6 (411) • 2024 г.

Распространяется бесплатно

Издатель:  ООО «Редакция районных 
и муниципальных газет» 
198097, СПб, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205
Тел.: 786-41-80, e-mail: nzastava2016@bk.ru
Главный редактор: А.В. ПОЦЕЛУЕВА
Выпускающий редактор: 
БОГДАНОВА Галина Александровна

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство 
о регистрации СМИ – ПИ ТУ 78-00515 от 27.02.2010 г. Тираж 100 экз. 
За содержание и стиль авторских материалов редакция ответственности не несет

Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
выход в свет 02.05.2024 в 9-00. Заказ № П-001

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ:

Установлена административная ответственность за спам-звонки и недобросовестную рекламу 
микрофинансовых организаций

Федеральным законом от 06.04.2024 №78-ФЗ внесены изменения в ст.ст. 3.5 и 14.3 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, предусматривающие ответственность за нарушение установленных законодатель-
ством о рекламе требований к рекламе, распространяемой по сетям электросвязи, повлечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от 10 до 20 тысяч рублей, на должностных лиц – от 20 до 100 тысяч рублей, на юридических 
лиц – от 300 тысяч до 1 млн рублей.

Кроме этого, законом ответственность за недобросовестную рекламу услуг по предоставлению кредитов и займов рас-
пространена на микрофинансовые организации, и  увеличены размеры штрафов за указанное правонарушение. Теперь 
размер штрафа составляет: для должностных лиц  – от 40  до 100  тысяч рублей; для юридических лиц  – от 600  тысяч до 
1,6 млн рублей.

Операторам связи предоставлена возможность размещать сети связи в помещениях общего 
пользования многоквартирного дома без решения общего собрания собственников помещений

Федеральным законом от 06.04.2024 №67-ФЗ внесены изменения в статью 6 Федерального закона «О связи» и в Жилищный 
кодекс Российской Федерации, а именно установлено, что монтаж, эксплуатация и демонтаж сетей связи на объектах общего 
имущества в многоквартирном доме, необходимых для оказания услуг связи абоненту-гражданину, являющемуся собствен-
ником помещения в многоквартирном доме или нанимателем жилого помещения в многоквартирном доме по договору со-
циального найма и заключившему договор об оказании услуг связи, осуществляются без решения общего собрания собствен-
ников помещений в этом доме в соответствии с правилами взаимодействия, утвержденными Правительством РФ.

Плата за пользование объектами общего имущества в многоквартирном доме для оказания услуг связи в многоквар-
тирном доме, за доступ к объектам общего имущества в многоквартирном доме для монтажа, эксплуатации и демонтажа 
сетей связи (за исключением радиоэлектронных средств подвижной радиотелефонной связи), за доступ к указанным сетям 
связи либо за оказание иных услуг, связанных с монтажом, эксплуатацией и демонтажом сетей связи на объектах общего 
имущества в многоквартирном доме, не взимается.

В случае, если монтаж, эксплуатация и демонтаж сетей связи на объектах общего имущества в многоквартирном доме 
повлекли нарушение требований пожарной безопасности, требований законодательства о  градостроительной деятель-
ности, санитарных норм и правил, оператор связи несет ответственность, предусмотренную законодательством РФ. Вред, 
причиненный оператором связи общему имуществу в многоквартирном доме в результате монтажа, эксплуатации и демон-
тажа сетей связи, подлежит возмещению в полном объеме оператором связи, причинившим такой вред.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заключенные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона договоры между оператором связи и лицом, 

осуществляющим управление многоквартирным домом, предусматривающие плату за пользование объектами общего 
имущества в многоквартирном доме для оказания услуг связи в многоквартирном доме, за доступ к объектам общего иму-
щества в многоквартирном доме для монтажа, эксплуатации и демонтажа сетей связи (за исключением радиоэлектронных 
средств подвижной радиотелефонной связи), за доступ к сетям связи либо за оказание иных услуг, связанных с монтажом, 
эксплуатацией и демонтажом сетей связи на объектах общего имущества в многоквартирном доме, по требованию любой 
из сторон договора подлежат прекращению (расторжению).

Установлен запрет на увольнение вдовы ветерана боевых действий 
в течение года после его смерти (гибели)

Федеральным законом от 06.04.2024 №70-ФЗ внесены изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации, а именно 
действующее трудовое законодательство дополнено новой статьей 264.1 «Гарантии супруге (супругу) погибшего (умерше-
го) ветерана боевых действий», положениями которой устанавливается, что расторгать трудовой договор с супругой (су-
пругом) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившим) в повторный брак, по инициати-
ве работодателя не допускается в течение одного года с момента гибели (смерти) ветерана боевых действий.

Предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольнение указанного сотрудника по инициативе рабо-
тодателя. Работника смогут уволить, в частности, в случае ликвидации организации, грубого нарушения трудовых обя-
занностей, представления подложных документов при заключении трудового договора, а  также по некоторым иным 
основаниям.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.


